PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.07.2013г.                                                                                       № 137   .
Ставрово

	Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, связанных с недопущением роста платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на  двенадцать процентов по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года

Руководствуясь постановлением губернатора Владимирской области от 19.07.2013 №835 «О предоставлении гражданам дополнительных мер социальной поддержки, связанных с недопущением роста платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов», постановлением администрации поселка Ставрово от 03.04.2013г №68 «О предоставлении дополнительных субсидий гражданам в 2013 году», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования поселок Ставрово    постановляю:
1. Утвердить «Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, связанных с недопущения роста платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года», согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселка Ставрово.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты подписания и  подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово                                                                        А.Н. Трухин
Приложение к постановлению
администрации поселка Ставрово
                                                     от 23.07. 2013г. № 137
Утвержден

постановлением

администрации поселка Ставрово

                                                      от 23.07. 2013г. № 137
ПОРЯДОК

 предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, связанных с недопущения роста платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года

1.Общие положения
1.1 Настоящий порядок разработан в целях недопущения роста платы граждан за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года в соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2013 года  № ДК-П9-1327. При этом имеется в виду, что увеличение платы граждан за коммунальные услуги, связанное с ростом тарифов на коммунальные услуги и изменением схем ресурсоснабжения населения, допускается с 01 июля 2013 года не более чем на 12 процентов при отсутствии роста в I полугодии 2013 года.

Указанное ограничение не распространяется на граждан, в структуре совокупной платы за коммунальные услуги которых преобладают услуги электроснабжения и газоснабжения. В этом случае допускается прирост платы за коммунальные услуги с 01июля 2013 года не более чем на 15 процентов.

1.2. В качестве механизма, обеспечивающего недопущение превышения рекомендованного Правительством Российской Федерации предельного уровня роста платы граждан за коммунальные услуги, применяется предоставление гражданам дополнительных мер социальной поддержки в виде дополнительной субсидии в соответствии с постановлением Губернатора области от 19 марта 2013 г. № 291 «О недопущении роста платы граждан за коммунальные услуги в 2013 году более чем на шесть процентов в среднегодовом исчислении».
Под дополнительными мерами социальной поддержки понимается ежемесячное предоставление адресной помощи гражданам по оплате за услуги отопления, холодного, горячего водоснабжения и водоотведения (далее – адресная помощь) в случае превышения действующих с 01 июля 2013 года тарифов более чем на 12 процентов к тарифам, действующим в декабре 2012 года.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

Организация – организация, предоставляющая коммунальные услуги, а также выполняющая функции по начислению платы за коммунальные услуги.

Администрация – Администрация поселка Ставрово, являющаяся главным распорядителем бюджетных средств.
2. Получатели дополнительной субсидии

 2.1. Право на получение адресной помощи имеют граждане, являющиеся потребителями коммунальных услуг, использующие коммунальные ресурсы для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельностью, и зарегистрированных на территории муниципального образования поселок Ставрово.

3. Порядок предоставления дополнительной субсидии
3.1. Расчет размера дополнительной субсидии производится организациями, осуществляющими начисления платы за коммунальные услуги (исполнители коммунальных услуг, ресурсоснабжающие организации), отдельно по каждой коммунальной услуге (отопление, холодное, горячее водоснабжение и водоотведение), рост по которой в результате изменения тарифа  превысил предельно допустимый уровень.

3.2. Размер дополнительной субсидии определяется ежемесячно в период с 01 июля по 31 декабря 2013 года по каждой коммунальной услуге по следующей формуле:

 С = (Т13 – (Т12 *1.12))*Оф

где:

 С –  ежемесячный размер дополнительной субсидии;

 Т13 – тариф, действующий по состоянию на 01 июля 2013 года;

 Т12 – тариф, действующий по состоянию на 01 декабря 2012 года;

 1,12 – предельный рост размера платы населения за коммунальные услуги;

 Оф – фактический объем потребленной коммунальной услуги (ресурса) за месяц.
 (Приложение №1)
3.3. Дополнительная субсидия гражданам предоставляется ежемесячно за соответствующую коммунальную услугу, размер которой отдельно отражается в платежном документе.
4. Порядок выплаты дополнительной субсидии

4.1. Бюджетные средства муниципального образования в виде дополнительных мер социальной поддержки, ежемесячно предоставляют адресную помощь гражданам  на безвозмездной основе, в случаях предусмотренных данным Порядком.
4.2. Администрация заключает соглашение с Организацией на осуществление расчетов дополнительных мер социальной поддержки  гражданам согласно утвержденной методике.
4.3. Организация ежемесячно формирует реестр получателей  дополнительной субсидии  и направляет его в Администрацию в срок не позднее 17-го числа месяца, следующего за расчетным.

4.4.Выплата дополнительной  субсидии производится  за период с 01.07.2013г.  по 31.12.2013 года.

4.5.Администрация ежемесячно перечисляет средства дополнительной субсидии на расчетный счет Организации в соответствии с Соглашением и ежемесячно формируемым реестром получателей дополнительной субсидии .
4.6.Окончательный срок расчетов по выплате дополнительных  субсидий между Администрацией  и Организацией – не позднее 31.01.2014 года.

4.7.Организация производит зачисление средств дополнительной субсидии на лицевые счета получателей дополнительной субсидии в срок до подготовки к печати квитанций на оплату коммунальных услуг за следующий месяц.

5. Порядок рассмотрения претензий по расчету и выплате дополнительных субсидий

5.1. Претензии граждан - получателей дополнительной субсидии по расчету дополнительной субсидии принимаются Организацией в письменной форме в течение 2 (двух) месяцев с момента обнаружения счетной ошибки, но не позднее 31.12.2013 года.

5.2. Выявленные счетные ошибки подлежат корректировке Организацией в следующие сроки:

- при обнаружении счетной ошибки в срок до 20-го числа месяца, следующего за расчетным – в месяце обращения с претензией;

- при обнаружении счетной ошибки после 20-го числа (включительно) месяца, следующего за расчетным – в следующем месяце после обращения с претензией.

5.3. Администрация и Организация не несут ответственность за расчет суммы и выплату (невыплату) дополнительной субсидии в случаях:

- предоставления недостоверной информации или не предоставлении информации о количестве фактически зарегистрированных граждан в жилом помещении;

- также в других случаях, связанных с получением информации, необходимой для правильного ежемесячного начисления платы за коммунальные услуги.

5.4. В случае выявления таких обстоятельств Организация осуществляет начисление платы за коммунальные услуги и расчет дополнительной субсидии в сроки, указанные в п. 5.2. настоящего Порядка.
5.5. В случае допущения ошибки при расчете дополнительной субсидии Организацией, Администрация вправе требовать перерасчета в сроки, установленные п. 5.2.
7. Контроль и отчетность

7.1. Контроль за целевым использованием бюджетных средств в форме дополнительной меры социальной поддержки гражданам  осуществляет финансовый отдел  администрации поселка Ставрово.

7.2. Организация несет ответственность за  целевое использование бюджетных средств в форме дополнительной меры социальной поддержки гражданам  в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. В случае нецелевого использования дополнительных субсидий, средства бюджета муниципального образования подлежат восстановлению.

7.4. Организация несет ответственность за правильность расчета дополнительной субсидии в соответствии с методикой расчета.

7.5. Администрация имеет право осуществлять поверку правильности начисления дополнительной субсидии Организацией путем непосредственного выхода в Организацию или затребования необходимой для этого информации.

                                                                                                                             Приложение №1 к
Порядку предоставления дополнительных мер

социальной поддержки гражданам, связанных с недопущением роста

платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года

более чем на  двенадцать процентов по сравнению с уровнем

коммунальных платежей в декабре 2012 года

Методика
расчета дополнительной субсидии гражданам за коммунальные услуги с 01.07.2013г по 31.12.2013г. за единицу фактически потребленного коммунального ресурса за месяц
	№п/п
	Наименование услуг
	Ед. изм.
	Экономически обоснованный тариф ОКК с 01.07.  2013г. по 31.12.2013г
	Размер платы для населения с 01.07. 2013г. по 31.12. 2013г. (тарифы ОКК 2012г*1,12)
	Размер дополнительной субсидии в руб. гр.4-гр5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Холодное водоснабжение
	руб.за 1 м3
	21,68
	17,41*1,12=19,50
	2,18

	2
	Горячее водоснабжение
	руб.за 1 м3
	126,61
	108,48*1,12=121,50
	5,11

	3
	Водоотведение
	руб.за 1 м3
	27,16
	23,14*1,12=25,92
	1,24

	4
	Отопление
	руб.за 1 Гкал.
	1692,59
	1468,89*1,12=1645,16
	47,43